
20/10/2023, 16:27 www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=449083

https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ver_conteudo.php?protocolo=449083 1/1

Órgão de Divulgação do Município - Ano XXVIII - Edição 7119 - Sexta-feira, 20 de Outubro de 2023.

Divulgação: Sexta-feira, 20 de Outubro de 2023.     Publicação: Segunda-feira, 23 de Outubro de 2023.

  Executivo - EDITAIS

   Editais

   Secretaria Municipal de Administração e Patrimônio

   Protocolo: 449083

SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria Municipal de Administração
e Patrimônio, convoca os interessados para a realização de sessão pública da licitação abaixo:
TOMADA DE PREÇOS 044/2023– PROCESSO 22.0.000100434-8, destinada à participação exclusiva de microempresas e
empresa de pequeno porte, assim definidas em Lei, para a contratação de empresa, pelo regime de empreitada por preço
unitário, para elaboração de Levantamentos, Laudos Técnicos, PPCI e APPCI, Projetos Executivos, Orçamentos,
Cronogramas Físico-Financeiros e Memoriais Descritivos para reformas gerais em edificações, que somam aproximadamente
1.070m², situadas dentro do Centro de Comunidade Vila Ingá – CEVI (Rua Papa Pio XII, 129/135 – Passo das Pedras),
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14 horas do dia 08 de novembro de 2023, na Sala de Licitações, situada na Rua Uruguai, 277,
11º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; com o procedimento de recebimento e abertura dos envelopes dos interessados
previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos estão disponíveis no endereço eletrônico https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-
de-precos.
 

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

    Edição Completa

https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=4939&cid=449083&el=e
https://www2.portoalegre.rs.gov.br/dopa/verifica_assinatura.php?eid=4939&cid=449083&el=e
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4939_ce_20231020_executivo.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4939_ce_20231020_executivo.pdf
javascript:window.print();
javascript:window.print();


720, 21 e 22 de outubro de 2023Sexta-feira e fim de semana

EVENTOS

Oktoberfest de 
Igrejinha inicia 
nesta sexta-feira

Com diversas atrações culturais, 
música, gastronomia típica e muito 
chopp, a 34ª Oktoberfest de Igrejinha 
inicia nesta sexta-feira (20). Entre os 
nomes que prometem animar o público 
nos nove dias de programação do evento 
estão Luan Santana, Wesley Safadão, 
Alexandre Pires e Dennis DJ - que toca 
na abertura. A festa conta ainda com 
inúmeras novidades, incluindo inter-
venções teatrais na Vila Germânica e o 
OktoberBaum.

Para a Associação de Amigos da 
Oktoberfest (Amifest), a expectativa 
para esta edição é reunir mais de 200 
mil pessoas ao longo dos dias. “Esta-
mos em outubro e trabalhamos muito 
durante todo o ano para este momento. 
Agora é hora de brindar com toda nossa 
comunidade e visitantes a alegria da 
cultura germânica, nas suas diversas 
manifestações”, destaca o presidente 
Marcelo Kunst.

Além dos shows nacionais, a Okto-
berfest de Igrejinha conta com diversas 
atrações regionais, totalizando 155 apre-
sentações musicais, que acontecem em 
cinco palcos simultâneos. Bandas como 
Brilha Som, Corpo e Alma, Rainha 
Musical, Porto do Som, Flor da Serra e 
Banda 10 fazem parte da programação 
da festa, que conta ainda com apresen-
tações de bandas tradicionais, bandinhas 
típicas e músicas de estilos variados e 
alternativos. 

“Os dias mais alegres do ano estão 
chegando: de 20 a 29 de outubro, todos 
os caminhos levam a Igrejinha. Que pos-
samos novamente ter uma grande festa, 
na verdade, a maior festa comunitária do 
Brasil, pois Oktoberfest é isto, uma emo-
ção que se vive junto”, expressa Kunst.

A festa, que busca resgatar a cultura 
germânica, tem caráter solidário e conta 
com mais de 3 mil voluntários envolvi-
dos com sua organização e realização. 
Desde quando foi lançada, em 1988, 
a Oktoberfest de Igrejinha já repassou 
mais de R$ 20 milhões para diversas 
entidades, contribuindo com mais se-
gurança, saúde e educação. Assim, os 
resultados obtidos nessa edição serão 
distribuídos da mesma maneira para 
instituições locais e da região.

Uma rotatória será 
construída no quilômetro 83 da ERS-
129, um dos principais corredores 
logísticos do Vale do Taquari. Nesta 
quinta-feira (19), o diretor-presidente 
da Empresa Gaúcha de Rodovias (EGR), 
Luiz Fernando Záchia assinou, junta-
mente com o secretário de Logística e 
Transportes do Estado, Juvir Costella, 
e representantes da empresa que fará a 
obra, a ordem de início para a execução 
dos serviços no entroncamento de 
acesso ao bairro Guaporé, em Muçum. 
A interseção terá por objetivo orientar, 
disciplinar, harmonizar e atender às 
necessidades de segurança viária do 
trecho. O investimento aportado para a 
realização da obra é de R$ 3,9 milhões.

�� MUÇUM - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIVARI DO SUL
Estado do Rio Grande do Sul

LEANDRO MONTEIRO DOS SANTOS, Prefeito de Capivari do Sul, TORNA PÚBLICA a
licitação na modalidade Concorrência Pública 10/2023 Contratação empresa com material e
mão de obra para construção de pergolado no prédio da biblioteca, arquivo morto e sala de
atendimento educacional.
1 - Credenciamento e recebimento dos Envelopes (documentação e proposta): 22 de novembro
de 2023, às 09h30min.
2 - Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura de Capivari do Sul, localizada
na Av. Adrião Monteiro, 2330, pelo telefone (51) 3685.1181ou site WWW.capivaridosul.rs.gov.br

Leandro Monteiro dos Santos
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE HULHA NEGRA

O Município De Hulha Negra/RS, torna pública a licitação na modalidade - PREGÃO
ELETRÔNICO - 043/2023 – Aquisição de Materiais e Equipamentos para o Programa
Farmácia Cuidar Mais e Rede Bem Cuidar-SMS, no dia 01 de Novembro de 2023, às
09:00.Todos os processos ocorrerão através do site www.portaldecompraspublicas.com.
br. O edital está disponível no site www.hulhanegra.rs.gov.br. Esclareça dúvidas pelo
telefone (53) 3249-1013. Hulha Negra, 19 de outubro de 2023. Carlos Renato Teixeira
Machado. Prefeito.

Consulte a agenda completa de manutenções em nosso site: ceee.equatorialenergia.com.br.

MANUTENÇÕES PROGRAMADAS
IMbE

Data: 25/10/2023 - 13:00 às 18:00 - bairro: Imara; Santa Terezinha Norte. Ruas e
Avenidas: Rua Caetes Nº 12 ao 1000. Rua Minuanos Nº 11 ao 849. Rua Xavantes Nº 36
ao 721. Rua Guaranis Nº 10 ao 798. Rua Charruas Nº 10 ao 803. Rua Tamoios Nº 5 ao
812. Rua Tapajós Nº 61 ao 630. Rua Aimore Nº 6 ao 1113. Rua Tiaraju Nº 119 ao 571. Av
Beira Mar Nº 1313 ao 2075. Rua Caramuru Nº 67 ao 415.Av Parque Cacique Nº 12 ao 870.
Av Imara Nº 13 ao 626. Av Paraguassu Nº 370 ao 380. Rua Quatro A Nº 34 ao 34.
Av Tapuias Nº 640 ao 640. Av Tupi Nº 140 ao 140. Rua Santa Anna - Ex Rua 13 Nº 27 ao
27.Motivo: Substituição de Unidade Transformadora.

TRAMANDAí
Data: 24/10/2023 - 08:00 às 13:00 - bairro: Centro. Ruas e Avenidas: Av Rubem Berta
Nº 1251 ao 1343.Av Fernandes Bastos Nº 1001 ao 1003.Motivo: Substituição de Poste(s).
13:00 às 18:00 - bairro:Centro.Ruas e Avenidas:Rua Otto Alfredo Muller Nº 220 ao 291.
Rua João Pessoa Nº 1238 ao 1325.Motivo: Substituição de Poste(s).
Data: 25/10/2023 - 12:00 às 18:00 - bairro:Centro; Zona Nova; Imediações da Plataforma.
Ruas eAvenidas: Av Caldas Junior Nº 2760 ao 3068. Rua General Osorio Nº 887 ao 1126.
Rua Marechal Mallet Nº 480 ao 726. Rua Três de Outubro Nº 2547 ao 2624. Rua Andrade
Neves Nº 835 ao 1067. Av Beira Mar Nº 2392 ao 2620. Rua Pinheiro Machado Nº 206 ao
312. Av Marcilio Dias Nº 1517 ao 1517.Motivo: Substituição de Poste(s).
Data: 26/10/2023 - 08:00 às 12:00 - bairro: Centro; Barra. Ruas e Avenidas: Av Flores
da Cunha Nº 181 ao 329. Av Beira Mar Nº 10 ao 767. Rua Alfredo Elias Nº 185 ao 288.
Rua Três de Outubro Nº 245 ao 415. Trv Bahia Nº 38 ao 60. Rua Plácido de Castro Nº 193
ao 193. Motivo: Substituição de Poste(s); bairro: Centro e São Francisco; Centro. Ruas
e Avenidas: Rua Quinze de Novembro Nº 224 ao 271. Av Emancipação Nº 566 ao 638.
Motivo: Substituição de Estruturas.

VIAMãO
Data: 24/10/2023 - 13:00 às 17:00 - bairro: Querência; Centro. Ruas e Avenidas: Av
Gildo de Freitas Nº 39 ao 821. Av Cantegril Nº 67 ao 627. Rua Mostardeiros Nº 24 ao 231.
Trv Lubisco Nº 27 ao 278. Rua Vista Alegre Nº 38 ao 120. Rua Nova Camboriu Nº 21 ao
290. Rua Nova Aurora Nº 17 ao 168. Rua Tavares Nº 14 ao 318. Rua Palmares Nº 400 ao
553. Rua Dona Maria Nº 10 ao 189. Rua Veneza Nº 16 ao 91. Trv Arvoredo Nº 31 ao 52.Av
Borges de Medeiros Nº 395 ao 395.Motivo: Extensão de Rede.

CIDREIRA
Data: 25/10/2023 - 11:00 às 16:30 - bairro: Antiga Avenida Central Cidreira; Antiga Rua
Q Cidreira; Antiga Avenida N Cidreira; Parque Infantil Cidreira; Antiga Rua Seis a Cidreira;
Antiga Rua Sete a Cidreira; Antiga Rua Quatro a Cidreira; Antiga Rua Quarenta e Três
Cidreira. Ruas e Avenidas: Rua Silveira Martins Nº 1286 ao 1510. Rua Dona Carmela
Nº 1412 ao 1643. Rua Sete a Nazaré Nº 22 ao 165. Rua Walter Moraes Vasques Nº
410 ao 502. Av Podalirio Souza Machado Nº 488 ao 492. Rua do Gigantinho Nº 500 ao
620. Av Fausto Borba Prates Nº 4988 ao 4988. Av Senhor Teixeira Nº 59 ao 59. Motivo:
Substituição de Estruturas.

PAlMARES DO SUl
Data: 26/10/2023 - 13:00 às 18:00 - bairro: Rua Doze da Praia do Quintão; Rua Nove da
Praia do Quintão; Rua Onze da Praia do Quintão; Rua Dez da Praia do Quintão. Ruas e
Avenidas: Rua Adacy Lopes Mesquita Nº 2340 ao 3308. Rua Amadeo Rossi Nº 2305 ao
2731. Rua Bispo Luiz de Nadal Nº 2219 ao 3393. Rua Alegrete Nº 1470 ao 3373. Motivo:
Substituição de Poste(s).

PORTO AlEGRE
Data: 24/10/2023 - 09:00 às 14:00 - bairro: Restinga; Restinga-Vila Castelo. Ruas e
Avenidas: Rua Paso Peruano Nº 37 ao 101. Acs Oito-Vil. Castelo Nº 7 ao 109. Est João
Antonio Silveira Nº 2611 ao 2763. Rua B - Lot. Castelo Nº 31 ao 74. Rua Treze de Maio
Nº 60 ao 103. Est João Antonio Silveira Nº 2750 ao 2750. Motivo: Adequação na Rede
e Equipamentos. 13:00 às 18:00 - bairro: Cristo Redentor; Passo da Areia. Ruas e
Avenidas: Rua Sape Nº 975 ao 1071. Rua Dom Diogo de Souza Nº 693 ao 751. Motivo:
Substituição de Poste(s). 14:30 às 18:00 - bairro: Restinga. Ruas e Avenidas: Rua C -
Vila Castelo Nº 7 ao 120.Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos.
Data: 25/10/2023 - 09:00 às 12:00 - bairro: Belém Novo.Ruas e Avenidas: Est Francisca
de Oliveira Vieira Nº 235 ao 496. Rua Podalirio Teixeira Machado Nº 50 ao 272. Rua Dr
Cecilio Monza Nº 10598 ao 10768. Rua Jorge Melo Guimarães Nº 1175 ao 1175. Motivo:
Substituição de Poste(s). 09:00 às 13:00 - bairro: Restinga.Ruas e Avenidas: Rua Maria
Necy dos Santos Nº 100 ao 325.Motivo: Adequação na Rede e Equipamentos. 09:00 às
14:00 - bairro: Restinga. Ruas e Avenidas: Rua Carolina Nº 25 ao 73. Rua Mississipi Nº
30 ao 60.Motivo: Recondutoramento de Rede. 13:00 às 18:00 - bairro: Tristeza. Ruas e
Avenidas: Rua Dr Barcelos Nº 2515 ao 2730. Motivo: Substituição de Poste(s); bairro:
Belém Novo. Ruas e Avenidas: Rua Jorge Melo Guimarães Nº 606 ao 1060. Rua Dr
Carlos Flores Nº 110 ao 290. Rua Insp Adalberto de Souza Remião Nº 228 ao 291.Motivo:
Substituição de Poste(s).

CAPãO DA CANOA
Data: 24/10/2023 - 13:00 às 18:00 - bairro:Praia Capão Novo; Capão Novo Posto 5.Ruas
e Avenidas: Rua das Margaridas Nº 2333 ao 3379. Rua dos Lírios Nº 2752 ao 3323. Rua
das Rosas Nº 2518 ao 3137. Rua das Hortências Nº 2884 ao 3640. Rua da Tulipa Nº 2850
ao 3408. Rua das Orquídeas Nº 2810 ao 3394. Rua doAmor Perfeito Nº 2240 ao 3562. Rua
das Rosas - Posto 5 Nº 2880 ao 3191. Rua do Amor Perfeito - Posto 5 Nº 2898 ao 3885.Av
Paraguassu Nº 3178 ao 3274. Rua do Jasmin Nº 3004 ao 3203. Rua Mimo de Vênus Nº
3052 ao 3185. Rua Saracura Nº 100 ao 3033. Rua da Boca de Leão Nº 3070 ao 3294. Rua
Pelicano Nº 767 ao 3273. Rua Bigua Nº 103 ao 103.Motivo: Recondutoramento de Rede;
Substituição de Poste(s).

OSÓRIO
Data: 24/10/2023 - 13:00 às 19:00 - bairro: Loteamento Serramar. Ruas e Avenidas:
Rua Eldorado do Sul Nº 172 ao 172. Motivo: Recondutoramento de Rede; Substituição
de Poste(s).

GUAíbA
Data: 24/10/2023 - 10:00 às 16:00 - bairro: Bom Fim Velho; Lot. Parque do Noli; Columbia
City; Loteamento Parque do Noli.Ruas e Avenidas: Av Osvaldo Linck - Ant Projetada A Nº
11 ao 227. Rua Vereador Juca Lessa - Ant Projetada C Nº 39 ao 219. Rua Dorival Bernardo
da Luz - Ant Projetada Nº 151 ao 240. Trv Projetada Um - Sur (Inicia na Osvaldo Li Nº 144
ao 230. Acs B - Bom Fim Nº 72 ao 72.Motivo: Instalação de Unidade Transformadora.

ElDORADO DO SUl
Data: 26/10/2023 - 09:00 às 11:00 - bairro:Medianeira-Antiga Estrada da Arrozeira.Ruas
e Avenidas: Av Industrial Belgraf Nº 765 ao 765.Motivo: Substituição de Estruturas.

CARAã
Data: 23/10/2023 - 13:00 às 18:00 - bairro: Ex Trav. Leopoldo Fofonka - Rio dos Sinos;
Ex Travessa Sertão do Rio dos Sinos; Rio dos Sinos; Zona Rural. Ruas e Avenidas: Est
Pedro Machado de Borba - Rural Nº 794 ao 3500. Rua Pedro Machado de Borba Nº 215 ao
646.Vil Lageadinho Nº 14200 ao 14400. Est Pedro Moro Nº 24614 ao 24614. Rua Salvador
de Avila Nº 5616 ao 5616. Motivo: Execução de Podas em Vegetação; Substituição de
Estruturas.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 502/2023 – PROCESSO 23.15.000005564-4, para o Registro de Preço de
gêneros alimentícios - torta de chocolate, para a Administração Pública Municipal, conforme
especificações constantes no ANEXO III – Especificações Técnicas/Modelo de Proposta, integrante do
Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 06 de novembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 553/2023 – PROCESSO 23.0.000120940-0, para a Aquisição de acessórios
para aparelhos e equipamentos hospitalares - máscaras CPAP. conector e kit de circuito respiratório,
válvula redutora de oxigênio, sensor de oximetria, manguito, cânula nasal para terapia de alto fluxo, para
a Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com as especificações e os detalhamentos constantes no
ANEXO III – Especificação do Objeto / Modelo de Proposta de Preço integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 07 de novembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 588/2023 – processo nº 23.0.000099079-5, para a aquisição de veículo 0 km,
caminhonete cabine dupla, tração 4x4, potência mínima de 160cv, para a Secretaria Municipal de
Saúde, de acordo com as especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO III - Termo de
Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 06 de novembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 589/2023 – PROCESSO 23.0.000112878-7, para o Aquisição de veículo tipo
furgão, cor branca, mínimo 135cv, para o Gabinete da Causa Animal do Município de Porto Alegre, de
acordo com as especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO III – Especificação do Objeto
/ Modelo de Proposta de Preço integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 9 de novembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 527/2023 – PROCESSO 23.0.000117173-9, para o Registro de Preço de
material hospitalar - desinfetante aerossol, indicador biológico, placa para eletrocautério, lâmina para
tricotomizador e antisséptico para mãos, para a Administração Pública Municipal, conforme
especificações constantes no ANEXO III – Especificações Técnicas/Modelo de Proposta, integrante do
presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 09h do dia 06 de novembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 414/2023 – PROCESSO 22.14.000002642-0, para a Contratação de empresa
de serviços de apoio à Regularização Fundiária Urbana de Interesse Social – REURB-S para atividades
de mobilização comunitária, educação ambiental, cadastro social, no Condomínio Pôr do Sol e no
Loteamento Progresso localizados no bairro Farrapos no Município de Porto Alegre – RS, de acordo
com as especificações e os detalhamentos constantes no ANEXO V - Termo de Referência, integrante
do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 06 de novembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

ALTERAÇÃO DE EDITAL E DATA DE ABERTURA
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 448/2023 – PROCESSO 23.0.000095539-6, para a Contratação de empresa
para locação de veículos, com motorista (CBO 7825), para atender as demandas da Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos - SMSURB, de acordo com as especificações e os detalhamentos
constantes no ANEXO VI - Termo de Referência, integrante do presente Edital, quanto a inserção da
Planilha de Custos no referido edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 08 de novembro de 2023, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP.

SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, convoca os interessados para a realização de sessão pública
da licitação abaixo:
TOMADA DE PREÇOS 51/2023 – PROCESSO 23.0.000104093-6, para a contratação de empresa ou
consórcio de empresas, pelo regime de empreitada por preço unitário, para execução de obra de
engenharia, referente a contenção de uma área de talude junto a área verde do Morro Ricaldone, com
frente à Rua Engenheiro Saldanha, no Bairro Moinhos de Vento, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14 horas do dia 06 de novembro de 2023, na Sala de Licitações, situada
na Rua Uruguai, 277, 11º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; com o procedimento de recebimento
e abertura dos envelopes dos interessados previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos estão
disponíveis no endereço eletrônico: https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-de-precos

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP

SESSÃO PÚBLICA DA TOMADA DE PREÇOS
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Administração e Patrimônio, convoca os interessados para a realização de sessão pública
da licitação abaixo:
TOMADA DE PREÇOS 44/2023 – PROCESSO 22.0.000100434-8, destinada à participação exclusiva
de microempresas e empresa de pequeno porte, assim definidas em Lei, para a contratação de
empresa, pelo regime de empreitada por preço unitário, para elaboração de Levantamentos, Laudos
Técnicos, PPCI e APPCI, Projetos Executivos, Orçamentos, Cronogramas Físico-Financeiros e
Memoriais Descritivos para reformas gerais em edificações, que somam aproximadamente 1.070m²,
situadas dentro do Centro de Comunidade Vila Ingá – CEVI (Rua Papa Pio XII, 129/135 – Passo das
Pedras), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14 horas do dia 08 de novembro de 2023, na Sala de Licitações, situada na
Rua Uruguai, 277, 11º andar, Centro Histórico, Porto Alegre/RS; com o procedimento de recebimento e
abertura dos envelopes dos interessados previsto no Edital. Os Editais e seus Anexos estão disponíveis
no endereço eletrônico: https://prefeitura.poa.br/smap/tomadas-de-precos

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO, Diretora de Licitações e Contratos/SMAP

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO


